
COD. PRATICA: 2018-002-10829 

segue atto n. 9786  del 26/09/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO E PAESAGGIO. PROTEZIONE 
CIVILE. INFRASTRUTTURE E MOBILITA' 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 
N. 9786  DEL  26/09/2018 

 
 

OGGETTO:   Interventi di realizzazione, riparazione, ripristino con miglioramento sismico 
o ricostruzione delle opere pubbliche e dei beni culturali danneggiati dal 
sisma 2016 – Art. 15 del Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189. 
Designazione dei RUP per gli interventi ripartiti tra le strutture regionali di 
cui alla DGR n. 856/2018.  

 
 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

Premesso che: 

• in data 24 agosto 2016 si è verificato un terremoto di magnitudo(Ml) 6.00 avvenuto alle 
ore 03:36 italiane localizzato dall’Istituto nazionale di geofisica e Vulcanologia tra le 
province di Rieti, Ascoli Piceno, L’Aquila e Perugia; 

• che a seguito dei successivi eventi sismici del 28 e del 30 ottobre 2016 e del 18 gennaio 



COD. PRATICA: 2018-002-10829 

segue atto n. 9786  del 26/09/2018  2 

2017 si sono registrati ulteriori e gravissimi danni agli edifici pubblici e privati; 

• in conseguenza di tali eccezionali eventi sismici con deliberazione del Consiglio dei 
Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato lo stato di emergenza nei territori delle 
regioni del Lazio, delle Marche, dell’Abruzzo e dell’Umbria, in scadenza il 28 febbraio 
2018, come stabilito dalla legge n. 123/2017. Con delibera del Consiglio dei Ministri del 
22 febbraio 2018 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 3 marzo 2018) è stato 
prorogato, di centottanta giorni, lo stato di emergenza di che trattasi e, da ultimo, con 
legge 24 luglio 2018, n. 89 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n.170 
del 24/07/2018) lo stato di emergenza in questione è stato prorogato fino al 31 dicembre 
2018;  

Visto il decreto legge n. 189/2016, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con legge n. 229/2016, e in particolare 
l’articolo 15 che prevede, tra i soggetti attuatori degli interventi per la riparazione, il ripristino 
con miglioramento sismico o la ricostruzione delle opere pubbliche e dei beni culturali di cui 
all’articolo 14 comma 1 dello stesso decreto, anche la Regione Umbria; 

Preso atto che con deliberazione n. 856 del 2 agosto 2018 la Giunta regionale ha 
individuato le strutture regionali competenti all’attuazione degli interventi finanziati con le 
Ordinanze del Commissario Straordinario per la Ricostruzione nn. 33/2017, 37/2017, 
48/2018 e 56/2018, per le quali, ai sensi dell’art. 15 comma 1 del citato D.L. 189/2016, la 
Regione Umbria è soggetto attuatore; 

Considerato che con la sopra richiamata DGR n. 856/2018 sono stati attribuiti gli interventi a 
strutture regionali della Direzione “Governo del territorio e paesaggio. Protezione civile. 
Infrastrutture e mobilità”; 

Tenuto conto che il Direttore, con e-mail del 3 agosto 2018 ha trasmesso la deliberazione in 
questione ai Dirigenti delle strutture della Direzione individuate con DGR n. 856/2018; 

Acquisite in merito le seguenti comunicazioni da parte dei Dirigenti dei Servizi interessati 
con le quali sono stati proposti al Direttore i RUP per gli interventi di competenza delle 
strutture della Direzione: 

- comunicazione e-mail del Dirigente del Servizio “Opere pubbliche: programmazione, 
progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza” del  3 settembre 2018; 

- comunicazione e-mail del Dirigente del Servizio “Rischio sismico” del 18 settembre 
2018; 

- comunicazione e-mail del Dirigente del Servizio “Geologico, programmazione 
interventi sul rischio idrogeologico e gestione delle competenze regionali in materia di 
acque pubbliche” del 19 settembre 2018; 

- comunicazione e-mail del Dirigente del Servizio “Infrastrutture per la mobilità e 
politiche del trasporto pubblico” del 24 settembre 2018; 

Atteso che a seguito delle citate comunicazioni risultano essere stati proposti i sotto riportati 
RUP in ordine agli interventi di che trattasi: 

• Ordinanza Commissario Straordinario n. 37/2017 

- Cimitero di Sant’Eutizio, Comune di Preci  (PG) - RUP Ing. Elisabetta Aisa (Servizio 
“Rischio sismico”); 

- Abbazia di Sant’Eutizio e rupe di travertino: Studio FAC e risposta sismica locale, 
Comune di Preci (PG) – RUP Ing. Pierluigi Tamburi (Servizio “Geologico, 
programmazione interventi sul rischio idrogeologico e gestione delle competenze 
regionali in materia di acque pubbliche”); 

• Ordinanza Commissario Straordinario n. 56/2018 

- Chiesa di San Filippo – Edificio Oratorio e Sagrestia, Comune di Bevagna (PG) – 
RUP Ing. Rocco Cristiano (Servizio “Rischio sismico”); 



COD. PRATICA: 2018-002-10829 

segue atto n. 9786  del 26/09/2018  3 

- Loc. Colle S. Stefano – Dissesto franoso su strada, Comune di Cascia (PG) – RUP 
Ing. Pierluigi Tamburi (Servizio “Geologico, programmazione interventi sul rischio 
idrogeologico e gestione delle competenze regionali in materia di acque pubbliche”); 

- Ospedale di Cascia, Comune di Cascia (PG) – RUP Ing. Paolo Felici (Servizio 
“Opere pubbliche: programmazione, progettazione e attuazione. Monitoraggio e 
sicurezza”); 

- Loc. Colle Olivo: Bonifica pareti rocciose, Comune di Ferentillo (TR) – RUP Ing. 
Pierluigi Tamburi (Servizio “Geologico, programmazione interventi sul rischio 
idrogeologico e gestione delle competenze regionali in materia di acque pubbliche”); 

- Palazzo Comunale, Comune di Monteleone di Spoleto (PG) – RUP Dott. Francesco 
Savi (Servizio “Rischio sismico”); 

- Ex complesso conventuale di San Francesco, Comune di Monteleone di Spoleto (PG) 
– RUP Ing. Marco Barluzzi (Servizio “Rischio sismico”); 

- Ospedale di Norcia, Comune di Norcia (PG) – RUP Ing. Patrizia Macaluso (Servizio 
“Opere pubbliche: programmazione, progettazione e attuazione. Monitoraggio e 
sicurezza”); 

- Loc. Serravalle – parete rocciosa su abitato, Comune di Norcia (PG) – RUP  Ing. 
Luca Bartoletti (Servizio “Geologico, programmazione interventi sul rischio 
idrogeologico e gestione delle competenze regionali in materia di acque pubbliche”); 

- Str com San Pellegrino – Norcia: Bonifica pareti, Comune di Norcia (PG) – RUP  Ing. 
Luca Bartoletti (Servizio “Geologico, programmazione interventi sul rischio 
idrogeologico e gestione delle competenze regionali in materia di acque pubbliche”); 

- Frana su strada comunale San Martino, Comune di S. Anatolia di Narco (PG) – RUP  
Ing. Luca Bartoletti (Servizio “Geologico, programmazione interventi sul rischio 
idrogeologico e gestione delle competenze regionali in materia di acque pubbliche”); 

- Capoluogo: bonifica parete rocciosa, Comune di S. Anatolia di Narco (PG) – RUP  
Ing. Luca Bartoletti (Servizio “Geologico, programmazione interventi sul rischio 
idrogeologico e gestione delle competenze regionali in materia di acque pubbliche”); 

- Area stadio: dissesto su area abitata, Comune di Spoleto (PG) – RUP Ing. Pierluigi 
Tamburi (Servizio “Geologico, programmazione interventi sul rischio idrogeologico e 
gestione delle competenze regionali in materia di acque pubbliche”); 

- Ex ferrovia Spoleto- Norcia: Frane da crollo/scivolamento, Comuni di Spoleto - Norcia 
(PG) –  RUP da individuare  (Servizio “Infrastrutture per la mobilità e politiche del 
trasporto pubblico”); 

- Loc. Meggiano: Bonifica parete rocciosa, Comune di Vallo di Nera (PG) – RUP Ing. 
Luca Bartoletti (Servizio “Geologico, programmazione interventi sul rischio 
idrogeologico e gestione delle competenze regionali in materia di acque pubbliche”); 

- Loc. Piedipaterno: parete rocciosa su SS 685, Comune di Vallo di Nera (PG) – RUP 
Ing. Luca Bartoletti Servizio “Geologico, programmazione interventi sul rischio 
idrogeologico e gestione delle competenze regionali in materia di acque pubbliche”; 

Preso atto che i dipendenti sopra menzionati hanno manifestato la propria diponibilità ad 
assumere gli incarichi di RUP in questione; 

Considerato che il Direttore ha accolto favorevolmente le proposte dei Dirigenti interessati 
per quanto riguarda le nomine di che trattasi; 

Preso atto di quanto sopra rappresentato, si rende pertanto opportuno procedere alla 
nomina dei RUP per gli interventi in argomento; 

Dato atto che il RUP per l’intervento Ex ferrovia Spoleto-Norcia: Frane da 
crollo/scivolamento, Comuni di Spoleto - Norcia (PG), sarà nominato con successivo atto, 
non appena sarà formulata la relativa proposta da parte del competente Servizio 
“Infrastrutture per la mobilità e politiche del trasporto pubblico”; 



COD. PRATICA: 2018-002-10829 

segue atto n. 9786  del 26/09/2018  4 

Considerato che a seguito delle successive proposte da parte dei medesimi RUP saranno 
nominati, con appositi provvedimenti, i Gruppi di lavoro a supporto degli stessi RUP;   

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

il Direttore 
D E T E R M I N A 

1. di prendere atto delle comunicazioni del Dirigente del Servizio “Opere pubbliche: 
programmazione, progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza” del  3 settembre 
2018,  del Dirigente del Servizio “Rischio sismico” del 18 settembre 2018, del Dirigente 
del Servizio “Geologico, programmazione interventi sul rischio idrogeologico e gestione 
delle competenze regionali in materia di acque pubbliche” del 19 settembre 2018 e del 
Dirigente del Servizio “Infrastrutture per la mobilità e politiche del trasporto pubblico” del 
24 settembre 2018, per quanto riguarda l’individuazione dei RUP per gli interventi attribuiti 
alle strutture con DGR n. 856/2018;  

2. di nominare i RUP per gli interventi di cui al precedente punto 1 così come riportato 
nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

3. di rinviare a successivo provvedimento la nomina del RUP relativo all’intervento Ex 
ferrovia Spoleto-Norcia: Frane da crollo/scivolamento, Comuni di Spoleto - Norcia (PG) – 
da individuare a cura del Servizio “Infrastrutture per la mobilità e politiche del trasporto 
pubblico”; 

4. di trasmettere il presente atto ai dipendenti interessati, al dirigente del Servizio 
“Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile”, ai dirigenti delle strutture di 
appartenenza dei RUP individuati nonché al Servizio “Organizzazione, gestione e 
amministrazione del personale”; 

5. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
Perugia lì 26/09/2018 L’Istruttore 

Marinella Becchetti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 26/09/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Marinella Becchetti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 26/09/2018 Il Direttore  

Diego Zurli 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


